
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2 del 9 marzo 2009 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Centro agricolo naturalistico del Parco in località Bosa: affidamento del 
rilievo celerimetrico della proprietà fondiaria 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 

Il responsabile della UOC Pianificazione territoriale 
 
 

Premesso che il Parco Regionale delle Alpi Apuane in 
località Bosa, nel comune di Careggine, possiede 
fabbricati e fondi per circa 3,5 ettari, dove sta 
realizzando un Centro agricolo naturalistico; 
 
Nella necessità di effettuare un rilievo celerimetrico 
dei fondi di cui sopra, identificando la morfologia dei 
versanti nonché l’andamento dei confini di proprietà; 
 
Vista la gara ufficiosa, effettuata con raccomandata del 
19 gennaio 2009, protocollo n. 187, con cui è stata 
richiesta, ad otto professionisti locali, la migliore 
offerta economica per un rilievo con le seguenti 
caratteristiche: 
• definizione dei confini di proprietà e delimitazione 

degli stessi con picchetti; 
• rilievo plano-altimetrico eseguito con metodi 

celerimetrici su terreno mediamente alberato e 
relativa restituzione della morfologia dei 
terrazzamenti e di eventuali percorsi interni già 
presenti – 100 punti battuti per ettaro; 

• rilievo di dettaglio dell’area circostante gli edifici e 
le relative sezioni (due longitudinali e due 
trasversali) in scala 1:100 – 15 punti battuti per 
sezione; 

 
Visto il verbale di gara del 13 febbraio 2009 (allegato 
A alla presente determinazione), da cui risultano le 
seguenti offerte valide, comprensive di onorari e spese 
ed esclusi gli oneri di legge: 
 
geom. Alessandra MIGNANI  €   2.288,46 
geom. Bruno BERTOZZI  €   3.600,00 
geom. Maria EDIFIZI   €   5.653,85 
geom. Giacomo BRESCIANI  € 10.500,00 
 

 
 



 
 
 

Il Direttore del Parco 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Considerato che il geom. Alessandra Mignani, con nota del 6 marzo 2009, acquisita al protocollo 
del Parco in pari data al n. 790, ha rinunciato all’incarico per sopraggiunti altri impegni lavorativi; 
 
Considerato che scorrendo la graduatoria, l’offerta formulata dal geom. Bruno Bertozzi, risulta 
essere quella con il maggior ribasso, pari ad un importo di € 3.600,00, comprensivo di onorari e 
spese ed esclusi gli oneri di legge; 
 

DETERMINA 
 
di affidare l’incarico del rilievo celerimetrico delle proprietà del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, in località Bosa, nel comune di Careggine, consistenti in fabbricati e fondi per circa 3,5 
ettari, al geom. Bruno Bertozzi, con studio professionale a Massa, in via Pascoli 44, per un importo 
di onorari e spese pari a € 3.600,00 che maggiorato degli oneri di legge (cassa previdenziale al 4% e 
IVA al 20%) ammonta a € 4.492,80; 
 
di stabilire che il rilievo in oggetto dovrà avere le seguenti specifiche caratteristiche: 
• definizione dei confini di proprietà e delimitazione degli stessi con picchetti; 
• rilievo plano-altimetrico eseguito con metodi celerimetrici su terreno mediamente alberato 

e relativa restituzione della morfologia dei terrazzamenti e di eventuali percorsi interni già 
presenti – 100 punti battuti per ettaro; 

• rilievo di dettaglio dell’area circostante gli edifici e le relative sezioni (due longitudinali e 
due trasversali) in scala 1:100 – 15 punti battuti per sezione; 

 
di stabilire altresì che il rilievo dovrà essere effettuato entro venti giorni dal ricevimento della 
comunicazione di incarico; 
 
di stabilire che la spesa di € 4.492,80, oltre la somma di € 450,00, per eventuali altre prestazioni 
professionali che si rendessero necessarie per quanto in oggetto, trova copertura nell’impegno già 
effettuato con propria determinazione dirigenziale n. 36 del 18 dicembre 2008 con cui è stata 
impegnata la somma di euro € 8.000,00, presente all’Intervento 2.09.01.06, Capitolo 1, Spese per 
prestazioni professionali per progettazioni, collaudi e direzione lavori, del Bilancio 2008, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 

 
 



ALLEGATO A 
Alla determinazione dirigenziale della UOC Pianificazione territoriale, n. 2 del 9 marzo 2009 

 
 

PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
  via Corrado del Greco, 11  -  55047  SERAVEZZA 

 0584 75821  -  FAX  0584/758203 
www.parcapuane.toscana.it 

 
 
Massa, 13 febbraio 2009 
 

VERBALE I SEDUTA 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
RILIEVO CELERIMETRICO IN LOCALITA’ LA BOSA  -  COMUNE DI CAREGGINE  

PROVINCIA DI LUCCA 
 
Procedura di gara: Gara ufficiosa a trattativa privata con applicazione del criterio della miglior offerta; 
 

L’anno duemilanove, il giorno 13 febbraio in Massa, alle ore 11,00, negli Uffici del Parco si è riunita la 
commissione di gara costituita da Raffaello Puccini, in qualità di Presidente di gara, da Anna Spazzafumo in 
qualità di Segretario di gara e da Simona Ozioso e Paolo Amorfini in qualità di Commissari di gara; 
 
Premesso 
Che con lettera raccomandata A.R., prot. 187 del 19.01.09 sono stati invitati a partecipare alla suddetta gara i 
seguenti soggetti: 
 
1) Geom. Bruno BERTOZZI Via Pascoli, 44 55100 MASSA (MS) 
2) Geom. Giacomo BRESCIANI Via Pisanica, 36 55045 PIETRASANTA (LU) 
3) Geom. Rolando CARIOLI Via Guidoni, 31 54100 MASSA (MS) 
4) Geom. Mario DONATI Viale Stazione, 24 54100 MASSA (MS) 
5) Geom. Maria EDIFIZI Piazza Aranci, 6 54100 MASSA (MS) 
6) Geom. Alessandra MIGNANI Via Guglielmi, 8 54100 MASSA (MS) 
7) Geom. Edoardo NARDINI Via Mazzini, 82 55045 PIETRASANTA (LU) 
8) Geom. Narciso NORBERTINI Viale Marina, 92 54038 MONTIGNOSO (MS) 
 
Che nella lettera di invito venivano concessi, per la presentazione dell’offerta, n. 15 giorni a decorrere dal 
ricevimento della stessa; 
 
Considerato che le lettere di invito sono pervenute con le seguenti date di cui sono state calcolate le relative 
scadenze: 
 ricevimento scadenza termini 
1) Geom. Bruno BERTOZZI 26.01.09 10.02.09 
2) Geom. Giacomo BRESCIANI 22.01.09 06.02.09 
3) Geom. Rolando CARIOLI 23.01.09 07.02.09 
4) Geom. Mario DONATI 20.01.09 04.02.09 
5) Geom. Maria EDIFIZI 23.01.09 07.02.09 
6) Geom. Alessandra MIGNANI 23.01.09 07.02.09 
7) Geom. Edoardo NARDINI 20.01.09 04.02.09 
8) Geom. Narciso NORBERTINI 23.01.09 07.02.09 

 
Considerato che entro i termini fissati sono pervenute all’ufficio protocollo del Parco le offerte di seguito 
riportate: 



1) Geom. Alessandra MIGNANI   prot. 305 del 28.01.09  
2) Geom. Maria EDIFIZI   prot. 405 del 04.02.09  
3) Geom. Giacomo BRESCIANI  prot. 406 del 04.02.09  
4) Geom. Bruno BERTOZZI   prot. 436 del 06.02.09  
Atteso che n. 1 offerta è pervenuta oltre il termine fissato e che pertanto viene escluso dalla gara il seguente 
Professionista:  
1) Geom. Edoardo NARDINI    prot. 438 del 06.02.09  
 
Ciò premesso il Presidente, assistito dal Segretario ed alla continua presenza dei componenti anzi citati, 
inizia le operazioni di apertura delle buste per l'aggiudicazione della fornitura in oggetto, dando atto che sono  
pervenute, nei termini, offerte da parte di n. 4 Professionisti; 
 

 onorari e spese esclusi oneri di legge 

1) Geom. Alessandra MIGNANI  2.288,46 euro 
2) Geom. Maria EDIFIZI  5.653,85 euro 
3) Geom. Giacomo BRESCIANI 10.500,00 euro 
4) Geom. Bruno BERTOZZI  3.600,00 euro 

 
La Commissione dichiara aggiudicataria dell’incarico del rilievo celerimetrico in località Bosa nel comune di 
Careggine, la Geom. Alessandra Mignani con studio a Massa (MS) in Viale Guglielmi n. 8, che ha proposto 
l’offerta più vantaggiosa per un importo di euro 2.288,46 esclusi oneri di legge.  

Il presente verbale, composto da n. 2 pagine intere, è letto e sottoscritto per accettazione e conferma. 

L’aggiudicazione definitiva verrà effettuata con determinazione dirigenziale del Responsabile dell’U.O.C. 
Pianificazione territoriale. 

La seduta viene chiusa alle ore 13,00, del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene 
sottoscritto come segue. 

La Commissione 

 

arch. Raffaello Puccini (Presidente) 

firmato 

arch. Simona Ozioso (Commissario) 

firmato 

geom. Paolo Amorfini (Commissario) 

firmato 

geol. Anna Spazzafumo (Segretario) 

firmato 

 


